
 
 

 

L’Assessore 

DECRETO N. 29 DEL 09.06.2016 

____________  

Oggetto: Osservatorio Regionale per Specializzazioni Mediche. D.G.R. n. 37/8 del 25/09/2007 – 

Rimodulazione della composizione di cui al Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale del 24 marzo 2015 n. 971. 

 
 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la Legge Regionale 07 gennaio 1977, n. 1; 
 
VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTO l’art. 44 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, che prevede, presso le Regioni nelle quali 
insistono le Scuole Universitarie di Specializzazione, l’istituzione dell’Osservatorio Regionale per la 
formazione medico specialistica, composto in forma paritetica da docenti universitari e dirigenti medici delle 
strutture presso le quali si svolge la formazione, nonché da tre rappresentanti dei medici in formazione 
specialistica; il medesimo Osservatorio deve essere presieduto da un Preside di Facoltà designato dai 
Presidi della Facoltà di Medicina e Chirurgia delle Università della Regione;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/8 del 25/09/2007 che ha approvato l’Istituzione 
dell’Osservatorio in oggetto con sede presso l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 
della Regione Sardegna, e ha demandato l’individuazione dei componenti di detto Osservatorio a successivo 
provvedimento amministrativo;  
 
VISTO il Decreto Assessoriale n.19 del 07/07/2008 col quale viene istituito, con sede presso l’Assessorato 
dell’Igiene e sanità e dell’Assistenza Sociale, l’Osservatorio Regionale per la formazione medico 
specialistica previsto dall’art. 44 sopra citato;  
 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 971 del 24/03/2015 col quale si è provveduto a ridefinire la composizione 
dell’Osservatorio di parte universitaria, alla luce sia delle incompatibilità che hanno interessato alcuni di essi, 
sia dell’avvenuto collocamento in quiescenza di altri; 
 
VISTA la nota prot. n. 13629 del 19/04/2016 dell’Università degli Studi di Cagliari, con la quale viene 
manifestata l’esigenza di ridefinire la composizione dell’Osservatorio Regionale, con riferimento ai 
componenti di parte universitaria in accordo con l’Università degli Studi di Sassari, a seguito dell’elezione del 
Prof. Gabriele Finco a Presidente della Facoltà di Medicina e Chirurgia e al conseguente subentro al Prof. 
Paolo Contu quale Presidente dello stesso; 
 
VISTA la nota prot. n. 12905 del 06/05/2016 dell’Università degli Studi di Sassari, con la quale viene 
manifestata la medesima esigenza comunicando i nominativi dei propri componenti di parte universitaria; 
 
CONSIDERATO che l’Osservatorio in argomento è, come sopra detto, costituito in forma paritetica da 
docenti universitari e dirigenti sanitari, e che i dirigenti sanitari chiamati a far parte di detto Osservatorio sono  
 



 
 

 

L’Assessore 

 

stati individuati nell’ambito delle strutture presso le quali si svolge la formazione specialistica, così come 
previsto dall’art. 44 del citato decreto legislativo n.368/1999; 

 

  
DATO ATTO che occorre procedere alla rettifica del precedente Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale n. 971 del 24/03/2015 alla luce delle indicazioni provenienti dalle Università degli 
Studi di Cagliari e Sassari; 
 
RITENUTO ALTRESI’ necessario allineare le modalità di funzionamento dei tavoli operanti presso 
l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, stabilendo che non sia previsto alcun compenso 
per la partecipazione ai lavori dell’osservatorio in argomento, fatta eccezione per il rimborso delle spese 
sostenute dai partecipanti, a carico delle proprie amministrazioni di appartenenza; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

 
D E C R E T A 

 
 
Art. 1) di rimodulare la composizione dell’Osservatorio Regionale per la formazione medico specialistica 
previsto dall’art. 44 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, con sede presso l’Assessorato dell’Igiene 
e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con i compiti precisati in premessa. 
 
Art. 2) che l’Osservatorio Regionale per la formazione medico – specialistica è così composto: 
 
Prof. Gabriele Finco – Presidente del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 
degli Studi di Cagliari in qualità di Presidente; 
 
Prof. Paolo Tranquilli Leali - Presidente del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Sassari. 
 

 
 

Dirigenti Sanitari delle strutture presso le quali si svolge la formazione 
 

AREA MEDICA   
   
NOME E COGNOME SPECIALITA’ SEDE DI SERVIZIO 
Dr. Antonello Pani Medicina Interna Az. Osp. “G.Brotzu” Cagliari 
Dr. Mario Oppes Medicina Interna Asl n. 1 Osp. SS Annunziata 
   
AREA CHIRURGICA   
   
NOME E COGNOME SPECIALITA’ SEDE DI SERVIZIO 
Dr. Luigi Maxia Chirurgia Pediatrica Asl n. 8 Osp. SS Trinità 
Dr. Giovanni Monni Ostetricia e Ginecologia Asl n. 8 Osp. Microcitemico 
 
 

  

AREA DEI SERVIZI CLINICI   
   
NOME E COGNOME SPECIALITA’ SEDE DI SERVIZIO 
Dr. Alessandro Arru Medicina Nucleare Asl n. 1 Osp. SS Annunziata 
Dr. Gabriele Podda Diagnostica Immagini Asl n. 8  Osp. A. Businco 

 



 
 

 

L’Assessore 

 
 
 
 
 

Docenti Universitari 
 
AREA MEDICA   

   
NOME E COGNOME SPECIALITA’ SEDE DI SERVIZIO 
   
Prof. Giuseppe Passiu Reumatologia Dip. Med. Clinica Sper. SS 
Prof. Giuseppe Mercuro Cardiologia Azienda Mista Univ. CA 
   
AREA CHIRURGICA   
   
NOME E COGNOME SPECIALITA’ SEDE DI SERVIZIO 
   
Prof. Gian Vittorio Campus          Chirurgia Plastica          Dip. Scienze Chirurgiche SS 
Prof. Francesco Scintu Chirurgia Generale                       Azienda Mista Univ. CA  
   
AREA DEI SERVIZI CLINICI   
   
NOME E COGNOME SPECIALITA’ SEDE DI SERVIZIO 
   
Prof.ssa Angela Spanu                 Medicina Nucleare                       Dip. Med. Clinica Sper. SS  
            
Prof. Gavino Faa                     Anatomia Patologica                      Azienda Mista Univ. CA 
 

 
Rappresentanti degli specializzandi 

 
AREA NOME E COGNOME                   SPECIALITA’ ANNO 
    
MEDICA    Dr. Cocco Luigi                      Neurologia (SS)              III° 
    
CHIRURGICA    Dr.ssa Corda Valentina Ostetricia (CA)             III° 

 
SERVIZI CLINICI Dr. Piras Roberto                      Medicina Legale(CA) IV° 
 
 
Art. 3) che per i componenti del predetto Osservatorio Regionale non è previsto alcun compenso per la 
partecipazione ai lavori, fatta eccezione per il rimborso delle spese sostenute dai partecipanti, a carico delle 
proprie amministrazioni di appartenenza. 
 
Art. 4) che il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione 
Sardegna. 

 

L’ASSESSORE 

Luigi Benedetto Arru 

 

DM/SETT. 2.2 

RM/COORD. SETT. 2.2 

FP/DIR. 2° SERV. 

GS/D.G. 

 


